
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 445 del 16/05/2023

Determinazione di Settore N. 54 del 16/05/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DISINFESTAZIONE  LARVICIDA  ED  ADULTICIDA  CONTRO  LE
ZANZARE NEL COMUNE DI CAMPLI DURATA ANNI UNO-IMPEGNO DI SPESA
LOTTO CIG: ZE43B2E6DB

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 445 del 16/05/2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA III LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE
(Ing. Elisabetta Natali)

 

Oggetto: servizio di bonifica e profilassi ambientale, disinfestazione contro le zanzare nell'ambito del territorio
comunale per anni 1 - affidamento alla ditta SOGEA s.r.l. con sede legale e amm.va in Via Tiburtina 910/912 -
00156 Roma P.IVA 04490520725-IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG: ZE43B2E6DB

DATO  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  relazione  alla  presente  procedura  coincide  con  il
Responsabile del Servizio come sopra nominato. 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili degli Uffici e
dei Servizi. 

ATTESO che ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di regolarità
amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

RICHIAMATO l’art.  37 del  D.Lgs. 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  “Codice dei  Contratti”,  ove si  prevede che “le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di
committenza e dai soggetti aggregatori”. 

VISTO L'art.  1,  comma 130 della legge 30  dicembre 2018,  n.  145 che  ha,  infatti,  modificato  l'art.  1,  comma 450
della l  egge 27 dicembre 2006, n. 296  , innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000
euro a 5.000 euro.

DATO ATTO che il Servizio di disinfestazione larvicida ed adulticida dalle zanzare sulle Aree Comunali è scaduto;

CONSIDERATO, inoltre, che tali insetti potrebbero potenzialmente costituire un problema sanitario. 

ATTESO CHE è compito delle Amministrazioni Locali avviare la campagna di interventi di prevenzione per il trattamento
contro il diffondersi degli insetti portatori  di arbovirosi, consistente in un programma di interventi ordinari di lotta alle
zanzare con trattamenti larvicidi in tutte le aree pubbliche da eseguirsi almeno dal mese di aprile al mese di ottobre di
ogni anno; 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio di profilassi ambientale di disinfestazione su tutto il 
territorio comunale, per un periodo di anni 1 (dal 16.05.2023 al 15.04.2024); 

VISTO il preventivo, trasmesso dalla SOGEA S.R.L. P.IVA 04490520725 in data 04.05.2023, acquisito al prot. n. 9516  
in data 16.05.2023, il quale indica i seguenti costi unitari, IVA esclusa: 

COSTO DI N.2 INTERVENTI DI 
DISINFESTAZIONE LARVICIDA

EURO       600,00 COSTO UNITARIO €.300,00

COSTO DI N.3 INTERVENTI DI 
DISINFESTAZIONE ADULTICIDA

EURO     1.950,00 COSTO UNITARIO €.650,00

COSTO COMPLESSIVO ESCLUSO 
IVA

EURO     2.550,00

Dato atto che il Servizio prevede n.2 interventi di disinfestazione larvicida in tutti i tombini, griglie e ristagni d’acqua 
presenti nel territorio comunale, mediante l’uso di insetticida in compresse mirato contro le larve delle zanzare;

Saranno effettuati n.3 interventi di disinfestazione adulticida mediante l’irrorazione e nebulizzazione di prodotto con 
l’utilizzo di n.2 mezzi pick-up dalle ore 00:00 alle ore 05:00 su tutto il territorio comunale;

I prodotti che saranno utilizzati sono:

- VECTOMAX FG P.A.          Bacillus Thuringiensis   Reg. Min. San. N.19925;
- CIPERWALL T2 P.A.           Cipermetrina                  Reg. Min. San.N.19768 
- O prodotti similari;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 445 del 16/05/2023

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


RICHIAMATO l’art.  32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  che consente di procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre. 

RITENUTO di avvalersi di tale facoltà, dando atto che: 
• l’oggetto del contratto è il “Servizio di bonifica e profilassi ambientale, derattizzazione e disinfestazione nell'ambito del
territorio comunale per anni 1 (2023-2024)”; 
• l’importo della fornitura per anni 1 è pari ad € 2.550,00 IVA esclusa, come da offerta economica agli atti; 
• l’affidatario del servizio è la Ditta SOGEA S.R.L. P.IVA 04490520725 codice Fiscale 00350850947 con sede legale in
ROMA;
• la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 
•  la  modalità  della  scelta  del  contraente  è  tramite  l’affidamento  diretto  nel  rispetto  della  Legge  n.  120/2020  di
conversione, con modificazioni, del decreto-Legge n. 76/2020, quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.. 

DATO ATTO che la procedura rispetta i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare quelli di 
libera concorrenza, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità. 

PRECISATO in particolare che l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità, nonché di
efficacia,  risulta  essere  la  procedura  più  idonea  in  rapporto  all’entità  dell’appalto  e  alla  tempistica  di  esecuzione
dell’intervento in parola, che richiede celerità per il conseguimento del fine del contratto da stipularsi. 

RITENUTO di accogliere la proposta sopra formulata quantificando una spesa complessiva pari a € 3.111,00 IVA 
inclusa. 

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 
determinazione n. 10 del 22/12/2010 emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, il CIG attribuito per tale 
affidamento è il seguente: n.ro ZE43B2E6DB; 

VISTO il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva, intestato alla Ditta Sogea s.r.l., avente validità a tutto il 
06.06.2023 allegato al presente atto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel capitolo 1975/3 piano dei conti  1.03.02.99.999  
(Servizio disinfestazione) ;
 
RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta SOGEA S.R.L. P.IVA 04490520725 con sede legale ed amministrativa in Via
Tiburtina 910/912 00156 Roma   il “Servizio di bonifica e profilassi ambientale, disinfestazione nell'ambito del territorio
comunale per anni uno” come da offerta agli atti. 
ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi all’assunzione del relativo
impegno di spesa; 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-  i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 
- Il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.

- VISTO L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145he ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 450
della l  egge 27 dicembre 2006, n. 296  , innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA,
da 1.000 euro a 5.000 euro.

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate 

1) Di approvare l’allegata offerta presentata al protocollo comunale n. 9516 del 16.05.2023 dalla Ditta SOGEA 
SRL P.IVA 04490520725, relativa al Servizio di bonifica e profilassi ambientale, disinfestazione larvicida ed adulticida  
nell'ambito del territorio comunale per anni UNO (2023-2024). 

2) Di approvare la lettera contratto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
allegata al presente atto;

3) Di  impegnare la spesa complessiva di  € 3.111,00 IVA compresa,  al  Capitolo  1975/3 PIANO DEI
CONTI 1.03.02.99.999 ( Servizio disinfestazione ) del bilancio corrente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 445 del 16/05/2023

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


4) Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG: ZE43B2E6DB;

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al
Responsabile  del  Servizio  finanziario  ai  fini  dell’attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000.

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è  l’Ing. Elisabetta Natali;

8)  Di Stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune Campli, nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.lgs. n. 33/2013.

9) Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 445 del 16/05/2023



2) di affidare alla suddetta Ditta l’intervento in argomento, per un importo complessivo di € 3.111,00 Iva al 22% 
compresa (€ 2.550,00 per l’imponibile ed € 561,00 per Iva al 22%), ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e art. 1 Legge 
208/2015; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 3.111,00 Iva al 22% compresa, nei seguenti movimenti di spesa: 

CREDITORE IMPORTO CAPITOLO SPESA 
DESCRIZIONE 

PIANO DEI CONTI

SOGEA S.R.L.
P.IVA 04490520725

3.111,00 1975/0

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 445 del 16/05/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CANTORESI VINCENZO NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 16/05/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 439

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/05/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 445 del 16/05/2023


